
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna pública 
a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 058/2024, 
do tipo menor preço por item, cujo objeto é: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
CURATIVOS ESPECIAIS, DESTINADOS A 
ATENDER AOS USUÁRIOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN, com abertura da sessão prevista 
para o dia 04/11/2024 às 09h00min. Após resposta 
do pedido de esclarecimento, será divulgada nova 
data de abertura para o referido processo licitatório.

Macaíba/RN, 01/11/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE REGIS-
TRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024
Objeto: Cancelamento do item 018 da Ata de Regis-
tro de Preços nº 059/2024, oriunda do Pregão Ele-
trônico nº 005/2024;
Fornecedor: Cirúrgica Bezerra Distribuidora Ltda. - 
CNPJ Nº 02.800.122/0001-98. 
Data da Assinatura: 23 de outubro de 2024;
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/21;
Assina pelo Município: Francisco Júnior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
	

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2024

INTERESSADA: ALFAODONTICA SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 49.271.269/0001-00,
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
E SEM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE EQUI-
PAMENTOS ODONTOLÓGICOS DAS ESF´s – 
ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMILIA, UBS 
– UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, UNIDADE 
MÓVEL ODONTOLÓGICA, CENTRO DE ESPE-
CIALIDADES ODONTOLÓGICAS E PRONTO 

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO.
 
As argumentações despendidas pela impugnan-
te foram analisadas pelo Agente de Contratação 
juga pela improcedência do pedido formulado 
pela empresa ALFAODONTICA SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
49.271.269/0001-00. Aviso ainda que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 01 de novembro de 2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÂO

INEXIGIBILIDADE  Nº 076/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº 5966/2024

Objeto: Inscrições  de  servidores da Secretaria Mu-
nicipal de Educação  para participação do Encontro  
de Planejamento Estratégico para o ano  de 2025, 
promovido  pela União  dos Diligentes  Municipais 
de Educação – Undime/RN, no período de 05 e 06 
de novembro  2024, no Município  Tibau Sul   : 
2037– Manutenção das Demais Atividades da Se-
cretaria Municipal de Educação
Natureza: 3.3.90.39 –Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 15001001 – Recursos não Vin-
culados de Impostos;
Fundamentação Legal: art. 74, inciso III da Lei 
14.133/2021;
Data da  Autorização: 01 de  novembro de 2024;
Autoriza a inexigibilidade: Ademar Teixeira da Sil-
va Junior
...................................................................................

TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

CONTRATO Nº 094/2023
Objeto: Reajuste de 4,16% no item do contrato n.º 
094/2023, que tem como finalidade à CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE PLAN-
TÃO PARA A UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO ALUÍZIO ALVES, NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN, CONFORME PRECONIZA A 
REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO MI-
NISTÉRIO DA SAÚDE;
Contratada: SIMSAUDE SERVICOS LTDA - 

CNPJ: 13.667.864/0001-03;
Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93; 
Data de assinatura: 23 de outubro de 2024;
Assina pelo contratante: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretario Municipal de Saúde;
Assina pela contratada: Salatiel Campos Ramalho 
Leite – Representante Legal.

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situada na Avenida Mônica Dantas, nº 34, 
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de 
empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços 
de natureza continuada de locação e manutenção 
(preventiva e corretiva) de aparelhos de ar condi-
cionado para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Macaíba. Processo nº: 5868/2024.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS: 08/11/2024 – 14h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 01 de novembro de 2024.

Núcleo de Processamento - NUPRO

PORTARIA Nº 006/2024

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme a Lei Nº 
2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Exmo. Sr. EDIVALDO 
EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do Municí-
pio de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº **9.861.604-
**, 3 (três) diárias operacionais para custear as 
despesas de locomoção e hospedagem durante sua 
permanência em Brasília/DF, no período de 04 a 07 
de novembro do corrente ano, para reuniões Minis-
teriais e  visitas aos Gabinetes Parlamentares.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1576 - Macaíba - RN, sexta-feira, 01 de novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO

EXTRATOS
PORTARIAS

PESQUISA MERCADOLÓGICA



ANO IV – N° 1576 - Macaíba - RN, sexta-feira, 01 de novembro de 20242

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para ser efetuado o pagamento das diárias acima 
autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 01 de novem-
bro de 2024.

VIVIAN RAFAELA NUNES DA SILVA
Secretária Chefe do Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 051/2024

O Secretário Municipal de Infraestrutura do Municí-
pio de Macaíba/RN vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

RESOLVE:

1.	 Conceder à senhora MONALISA LIRA 
FERNANDES PAIVA, Chefe do Setor de Engenha-
ria, inscrita no CPF nº *6.364.864-*, 3 (três) diárias 
operacionais para custear as despesas de locomoção 
e hospedagem durante sua permanência em Brasília/
DF, acompanhando o Prefeito, no período de 04 a 07 
de novembro do corrente ano, para reuniões Minis-
teriais e visitas aos Gabinetes Parlamentares.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para ser efetuado o pagamento das diárias acima 
autorizadas.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 01 de novembro de 2024.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-

TURA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR


